
                                                              1   

VÄGVISARE TILL 
NATUREN I 

UPPLANDS-BRO  

    

UPPLANDS-BRO KOMMUN 1991  
Uppdaterad år 2008    



                                                              2    

INNEHÅLLSFÖRTECKNING 2 

Karta 3 
Förord  Välkommen ut i vår vackra natur 4 
Natur i Upplands-Bro kommun 5 
1. Stäksön                     7 
2. Lennartsnäshalvön 9 
3. Örnässjön och Lillsjön  11 
4. Broängarna 12 
5. Norra Björkfjärden  14 
6. Ö Högholmen 15 
7. Ådö-Lagnö 16 
8. Brofjärden 17 
9. Stora Dansaren 18 
10. Rösaring 19 
11. Lejondalssjön 20 
12. Skällsta 21 
13. Negelstena dalgång 21 
14. Jädra 23 
15. Stormossen 23 
16. Lilla Ullfjärden 25 
17. Erikssund 27  
Allemansrätten 28 
Litteratur 29 
Föreningar 30 
Ordförklaringar 31      

Text: Björn-Axel Beier 
Redigering: Björn-Axel Beier, Ulla Mörtberg & Ingemar Jonsson 
Reviderat: Ingemar Jonsson, Helen Sundberg och Maria Elfström 
Illustrationer: Stefano Gorini 
Kartor. Gunvor Larsson 
Utgivare: Samhällsbyggnadsförvaltningen i Upplands-Bro kommun 
Omslagsbild: Backsippa (Pulsatilla vulgaris) är fridlyst 
Foto: Ingemar Jonsson 
Webbmaster: Marcus Fagerlund 
Kartorna är godkända för spridning ur sekretessynpunkt. Lantmäteriverket 1991-06-01  



                                                              3 

 



                                                              4   

VÄLKOMMEN UT I VÅR VACKRA NATUR! 
Att röra sig ute i naturen är den vanligaste fritidssysselsättningen i vårt land enligt ett 
flertal undersökningar. Dessa undersökningar visar att promenader, fiske, svamp- och 
bärplockning är något av det vi värdesätter allra högst. 

Vägvisaren till Upplands-Bro är ett försök att ge kommunens invånare (och alla andra) 
ökad kännedom om den natur som de redan besöker, samtidigt som vägvisaren också 
vill väcka intresse för andra kanske okända platser som är väl värda ett besök. Tyngd-
punkten ligger inte vid att redovisa var det finns flest blåbär och var de bästa 
kantarellställena är belägna. Sommarmånaderna innan vi kan skörda bär och svamp 
bjuder på många rika upplevelser för den som är nyfiken på naturens artrikedom. Det 
är detta guiden försöker ta fasta på.  

Den för Sverige alldeles unika allemansrätten ger oss fantastiska möjligheter att fritt 
ströva i naturen. Men glöm därför inte bort att några av de platser som är beskrivna i 
vägvisaren kan ha ett känsligt växt- och djurliv och ibland även vara belägen på privat 
mark.   

Samhällsbyggnadsförvaltningen i Upplands-Bro   

  

Ängsnycklar (Dactylorhiza incarnata (L.) Soó)  
Ängsnycklar är liksom alla orkidéer är fridlysta 

Se Naturhistoriska riksmuseet hemsida; http://linnaeus.nrm.se/flora/fridlys.html

  

http://linnaeus.nrm.se/flora/fridlys.html
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NATUR I UPPLANDS-BRO 
Naturgeografi och geologi: 

Upplands-Bro är en kommun som präglas av vatten. Mälaren omger nästan hela kom-
munen och påverkar därmed klimatet i stor utsträckning vilket tydligt återspeglas i 
växtligheten. Orsaken till att Mälaren påverkar klimatet är vattnets förmåga att lagra 
värme. Detta får till följd att vintern blir mildare än den skulle vara utan Mälaren. 
Landskapsbilden i Upplands-Bro präglas av flera företeelser och processer. Den stora 
bergskedja som började bildas för nästan 2 miljarder år utgör själva fundamentet för 
hela landskapet. Bergskedjan har sedan dess spruckit upp och eroderats ned till ett 
nästan helt flackt landskap. Det som idag återstår av dessa en gång så mäktiga berg är 
berggrunden som genom isens, vattnets och vädrets makter slipats ned till en nästan 
helt plan yta. Berggrunden utgörs nästan uteslutande av så kallade graniter och gnej-
ser, det som i dagligt tal kallas gråsten . Ett stort antal så kallade inlandsisar har täckt 
kommunen, den senaste tills för ungefär 10 000 år sedan. Den senaste istiden tryckte 
ned allt land uppskattningsvis 500 meter genom den enorma tyngd som det över 1 km 
tjocka istäcket utgjorde. När så istäcket försvann lättade trycket och landet började 
stiga. Vid den här tidpunkten låg hela kommunen under vatten eftersom isens tyngd 
tryckt ned allt land. De högst belägna platserna i kommunen stack upp över havsytan 
för ungefär 8000 år sedan. Detta innebär att hela Upplands-Bro utsatts för vågornas 
verkan, allt eftersom landet höjt sig ur havet. Att vågorna påverkat kommunen syns 
tydligt i terrängen genom att de högst belägna platserna är kalspolade (hälltallmarker), 
sluttningarna består av stenig mark (barrskog) och de lägst liggande markerna består 
av lera (ofta åkermark). Landhöjningen har inte upphört utan Upplands-Bro kommun 
stiger med nästan en halv centimeter per år. 

Vegetation: 

Kommunens vegetation påverkas av en rad faktorer som ofta har en mycket lång 
historia. De klimatförändringar som skett sedan istidens slut har inneburit stora för-
ändringar i vegetationens sammansättning. Alltsedan vårt land steg ur havet har även 
människan på ett eller annat sätt påverkat vegetationen. Människans påverkan har ökat 
konstant och är idag så omfattande att ett stort antal växter i Sverige är hotade till sin 
existens. En del av dessa hotade växtarter återfinns i kommunen. Vårt sätt att bruka 
skogen och jorden är de huvudsakliga orsakerna till att så många arter är hotade. 
Kommunens vegetation domineras av barrskog och åker. Barrskogen består av olika 
typer, allt från torra hällmarkstallskogar till frisk blåbärsgranskog. Kärrmarker och 
frodiga granskogar förekommer insprängda i de vanliga barrskogarna. I anslutning till 
åkrarna som ibland är mycket vidsträckta finns mindre hagmarker med växter som 
kattfot och backsippa. Ett karaktärsdrag för kommunen är förekomsten av ädellövsko-
gar som hyser en rik växtlighet bestående av bland annat ek, lind, lönn, ask och örter 
som blåsippa, trolldruva, storrams, myskmadra och tandrot. 

Djur: 

Djurlivet är också rikt i Upplands-Bro kommun, även om de stora rovdjuren varg, lo 
och björn är försvunna i alla fall som fasta bestånd. Några väl kända besök har skett 
under senare tid. Nu finner man stora stammar av älg och rådjur, vilka ökat dramatiskt 
de senaste decennierna. (Älgen och rådjuret stod på utrotningens brant för hundra år 
sedan). Räv, vildsvin, kron- och dovhjort, grävling, fält- och skogshare, vesslor och 
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olika små gnagare som åkersork är andra däggdjur som det finns gott om i kommunen. 
Broängarna som finns inom kommunens södra del är en av de bästa fågelmarkerna i 
Stockholms län. Här finns arter som tornfalk, brun kärrhök, enkelbeckasin och gulärla. 
Sjöfåglarna i våra sjöar skattas hårt av nykomlingen mink. Kommunens karaktärsfågel 
är utan tvekan fiskgjusen som fiskar i Mälaren.  
En av världens första kända systematiska fågelobservationer är gjorda vid Stäksön av 
läkaren P. G. Tengmalm under slutet av 1700-talet. Dessa visar att väldigt många arter 
minskat drastiskt de senaste seklerna och att vissa försvunnit helt medan ett fåtal, som 
till exempel kråkfågel, kanadagås och skarv ökat dramatiskt. Positivt är att havsörnen 
etablerat sig. Sångfåglar, som näktergal och gräshoppssångare, som är beroende av det 
igenväxande landskapet har ökat.  
Mälaren och ett flertal mindre sjöar ger upphov till en rik och relativt varierad fiskfau-
na med minst ett 20-tal olika fiskarter.                          
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1. STÄKSÖN 
Stäksön är en halvö som ligger mellan 
Kungsängen och Stäket, i kommunens 
sydöstra hörn. Det är först i senare tid, 
p.g.a. landhöjningen, som Stäksön 
sam-manbundits med fastlandet. Halv-
ön består till största delen av höjder 
bevuxna med barrskog och uppodlade 
svackor. Kulturlandskapet i söder men 
även i norr innehåller hagmarker och 
dungar med ädellövskog. I brynen mot 
åkermarken står många vackra ekar. 


